INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito de Santo André solicitando a
inclusão no “Programa Rua Nova” da Rua
Lasar Segall, localizada no bairro
Centreville.

Senhor Presidente

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que acione o
setor competente solicitando a inclusão no “Programa Rua Nova” da Rua Lasar Segall,
localizada no bairro Centreville.

JUSTIFICAMOS a iniciativa tendo vista que a referida via apresenta desgaste

significativo em seu pavimento, com a presença de buracos, remendos irregulares e

acúmulo de rachaduras, fatores que comprometem tanto o tráfego de veículos quanto a

circulação de pedestres. Tal situação não apenas causa desconforto aos moradores e

motoristas, como também eleva os riscos de acidentes e prejuízos materiais.

Ressalte-se que a Rua Lasar Segall é uma das principais vias de circulação

interna do bairro, funcionando como ligação entre residências, estabelecimentos

comerciais locais e equipamentos públicos da região. Dessa forma, sua recuperação é de

suma importância para o fortalecimento da infraestrutura urbana do Centreville, além de

contribuir diretamente para a valorização imobiliária e a melhoria da qualidade de vida dos

moradores.

Outro ponto a ser considerado é que a requalificação da via colabora para a

eficiência dos serviços públicos, como coleta de lixo, transporte coletivo, atendimento

emergencial e patrulhamento das forças de segurança, que frequentemente enfrentam

dificuldades em decorrência das más condições da rua.

Diante do exposto, solicito a especial atenção desta Pasta para que a Rua Lasar

Segall seja contemplada pelo "Programa Rua Nova", de modo a proporcionar aos

munícipes do bairro Centreville uma infraestrutura digna, segura e condizente com a

importância da região para o desenvolvimento da cidade.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 2 de setembro de 2025.

Ver. Dr. Fabio Lopes
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003100310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-02T11:21:08-0300